
Determinazione n.   del  

Determinazione n.205 del 28/08/2023
Oggetto: CUC GARA 18 – COMUNE DI PORTO TORRES _ PROCEDURA APERTA TRAMITE 
PIATTAFORMA “SARDEGNACAT” PER L’APPALTO INTEGRATO VOLTO AD ACQUISIRE LA 
PROGETTAZIONE DEFINITIVA, ESECUTIVA E LA REALIZZAZIONE DEI LAVORI DELL’INTERVENTO 
“PNRR-M4C1-I3.3 - INTERVENTO DI SOSTITUZIONE EDILIZIA - SCUOLA MEDIA ANNA FRANK VIA 
PORRINO – COMUNE DI PORTO TORRES”. CUP I26F22000270001 CIG 99745234C5. NOMINA 
COMMISSIONE GIUDICATRICE AI SENSI DEL REGOLAMENTO DELLA CUC DELLA RETE E DEL 
D.GS. 36/2023

IL RESPONSABILE
 SERVIZIO CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA

RICHIAMATI:
l’art. 52, comma 1, lett. a), punto 1, del D.L. 31 maggio 2021, n. 77 (convertito, con modificazioni, 
con legge 29 luglio 2021, n. 108) il quale ha introdotto l’obbligo per i Comuni non capoluogo di 
Provincia, “per le procedure afferenti le opere PNRR e PNC, di procedere all'acquisizione di 
forniture, servizi e lavori, oltre che secondo le modalità indicate nell'art. 37, comma 4 del D.lgs. n. 
50/2016 attraverso le unioni di comuni, le province, le città metropolitane e i comuni capoluogo di 
province”; 
DATO ATTO che l’art. 37, comma 4, lett. b) del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. prevede la possibilità 
di creare una centrale di committenza “mediante unioni di comuni costituite e qualificate come 
centrali di committenza, ovvero associandosi o consorziandosi in centrali di committenza nelle 
forme previste dall’ordinamento”; 
- che la Rete si configura, ope legis, quale “unione di comuni” (v. legge regionale della Sardegna 
del 4 febbraio 2016 n. 2) e come tale idonea, a normativa vigente, a supportare i comuni non 
capoluogo di provincia aderenti alla Rete nella gestione delle procedure di appalto 
summenzionate; 
RICHIAMATE le seguenti deliberazioni della Assemblea della Rete: 
n. 11 del 08/10/2021 recante: Costituzione Centrale di committenza della Rete Metropolitana del 

Nord committenza con riferimento all’art. 52, comma 1, del D.L. n. 77/2021, (Decreto 
Semplificazioni) convertito con legge n. 108/2021. Atto di indirizzo; 

n. 15 del 26/11/2021, concernente l’approvazione dello schema di convenzione inerente la 
“disciplina dei rapporti fra la Rete e i comuni aderenti per la gestione in forma associata del 
servizio di Centrale Unica di Committenza a supporto dei comuni medesimi”; 



                       

Determinazione n.   del   

ATTESO che i Comuni di Alghero, Porto Torres, Sorso, Sennori, Valledoria hanno provveduto 
mediante apposite deliberazioni dei rispettivi Organi Consiliari, alla approvazione dello schema di 
convenzione di cui sopra autorizzando, nel contempo, i Sindaci degli stessi Enti al successivo 
perfezionamento dell’accordo convenzionale con questa Rete;
TENUTO CONTO delle conseguenti Convenzioni, ex art. 30 del D.lgs. n.267/2000 e ss.mm.ii., 
sottoscritte tra il Presidente della Rete Metropolitana del Nord Sardegna ed i Sindaci dei Comuni di 
Porto Torres, Sorso, Sennori, Valledoria (rep. n. 13 del 8.05.2022) ed Alghero (rep. n. 16 del 
24.05.222) per la costituzione e la gestione in forma associata della Centrale Unica di 
Committenza dell’Ente Metropolitano; 
ATTESO che per il tramite del decreto presidenziale n. 2 del 14.06.2022 l’Ing. Giovanni Pisoni, 
dirigente dell’Area Tecnica di questo Ente e in possesso dei delle necessarie competenze 
professionali ed esperienziali, è stato individuato e nominato quale Responsabile della Centrale 
unica di committenza denominata “CUC – Rete Metropolitana del Nord Sardegna”; 
RIMARCATO che detta CUC, costituita al precipuo fine di consentire agli Enti consociati non 
capoluoghi di Provincia di poter procedere ai sensi della vigente normativa in ordine alla piena 
partecipazione alle fasi di attuazione degli interventi, di rispettiva esclusiva competenza, finanziati 
a valere sul PNRR (Piano Nazionale Deliberazione di Assemblea n. 9 del 05.07.2022 di Ripresa e 
Resilienza) e sul PNC (Piano Nazionale per gli Investimenti Complementari al PNRR) potrà 
assolvere alle sue imprescindibili funzioni di supporto solo attraverso il pieno, responsabile e fattivo 
coinvolgimento dei Comuni titolari degli interventi; 
SEGNALATO che proprio al fine di favorire la compiuta e produttiva realizzazione delle finalità 
delle convenzioni di cui sopra, la struttura tecnica della Rete ha predisposto un agile Regolamento 
volto a disciplinare, in particolare le modalità operative della CUC in parola soprattutto con 
riferimento ai rapporti fra il Dirigente della stessa e gli operatori dei Comuni incaricati delle 
procedure gestionali afferenti le acquisizioni di lavori, servizi e forniture finanziate dai ripetuti 
PNRR e PNC; 
PRESO ATTO che con Deliberazione del 05 luglio 2022, l’Assemblea dei Sindaci di questa Rete 
ha approvato il Regolamento per la gestione della Centrale unica di committenza denominata 
“CUC – Rete Metropolitana del Nord Sardegna”, composto da n. 12 articoli e n. 1 Allegato;

TANTO SOPRA PREMESSO

- con note del 24.07.2023 e 25.07.2023 acquisite rispettivamente ai protocolli di questo Ente nn. 
658 e 664, il Comune di Porto Torres, ha trasmesso a questo Ente, per gli adempimenti di 
competenza a norma del Regolamento CUC, come sopra citato e approvato, la documentazione 
necessaria per l’avvio della procedura di gara relativa all’affidamento dell’appalto integrato per 
progettazione e i lavori inerenti l’intervento “PNRR-M4C1-I3.3 - INTERVENTO DI SOSTITUZIONE 
EDILIZIA - SCUOLA MEDIA ANNA FRANK VIA PORRINO.– COMUNE DI PORTO TORRES”;

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 1778 del 24.07.2023 del dirigente del Comune di 
Porto Torres - Area lavori pubblici, manutenzioni, urbanistica - di decisione a contrarre per 
l’affidamento dell’appalto integrato di cui sopra, da affidare con il sistema della procedura aperta e 
con il criterio di scelta dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del 
miglior rapporto qualità/prezzo;

- Richiamato il disciplinare di gara contenente le modalità di svolgimento della gara e in modo 
particolare il seguente inciso: “La stazione appaltante intende avvalersi della facoltà cosiddetta di 
inversione procedimentale e pertanto procederà prima alla valutazione dell’offerta tecnica, poi 
alla valutazione dell’offerta economica, di tutti i concorrenti, poi alla verifica dell’anomalia (se 
dovuta) e, in parallelo, alla verifica della documentazione amministrativa del concorrente primo in 
graduatoria”;

- Ricordato che in data 24/07/2023 è stata pubblicata una RDO sul CatSardegna rfq_417631 con 
scadenza per la presentazione delle offerte alle ore 9 del 28/08/2023;



                       

Determinazione n.   del   

- Ritenuto di dover nominare, apposita Commissione giudicatrice per la valutazione delle proposte 
tecniche/progettuali ed economiche pervenute, ai sensi del combinato disposto degli artt. 51 e 93 
del D.lgs. n. 36 del 31.03.2023 (Codice), nelle persone dei Signori:

 Ing. Massimo Ledda  - Dirigente dell’Area lavori pubblici, manutenzioni, urbanistica del 
Comune di Porto Torres, con funzioni di Presidente;

 Ing. Davide Casu, Funzionario tecnico Responsabile del Settore Lavori pubblici, 
Manutenzione e ambiente del Comune di Quartucciu,  con funzioni di Esperto;

 Ing. Paolo Frau – Funzionario tecnico Responsabile del Servizio tecnico del Comune di 
Mogoro, con funzioni di Esperto;

Precisato che:
- assume le funzioni di Segretario della Commissione, senza titolo in ordine alla valutazione delle 
offerte, il Dott. Marco Azara, Funzionario dipendente del Comune di Porto Torres;
- che, in caso di assenza per congedo o indisponibilità, potrà essere sostituito dalla Dott.ssa Maria 
Goseli, Responsabile di supporto ai Servizi dell’Area Tecnica della Rete, con le stesse funzioni;

Dato atto che, ai sensi dell’art. 93 nuovo Codice, ciascun componente deve essere in possesso di 
adeguato inquadramento giuridico e di adeguate competenze professionali in ordine all’oggetto del 
presente appalto, come appunto risulta dai curricula allegati al presente atto;

Ricordato che:
- la Commissione potrà lavorare anche a distanza con procedure telematiche che salvaguardino la 
riservatezza delle comunicazioni e adotta le proprie valutazioni con il plenum dei suoi membri; 
- l’attività della Commissione dovrà perseguire gli obiettivi di efficacia ed efficienza dell’azione 
amministrativa, di trasparenza delle procedure, della par condicio e della concorrenza dei 
partecipanti. La Commissione opera in piena autonomia di valutazione rispetto alla Stazione 
appaltante;
- al termine del procedimento, la Commissione – per il tramite del suo Segretario – provvede a 
trasmettere i verbali di gara con la relativa proposta di aggiudicazione, al RUP e al Dirigente 
Responsabile dell’Area Tecnica della Rete per i successivi adempimenti;
- ai sensi dell’art. 93 del nuovo Codice, su richiesta del RUP, la commissione svolge anche attività 
di supporto per la verifica dell’anomalia;

Stabilito e precisato che:
- viene riconosciuto a ciascun componente esterno della Commissione, un compenso forfettario 
onnicomprensivo di ogni onere e spesa, pari a 1.500,00 da corrispondere a ciascun componente 
esterno, a carico del Comune di Porto Torres;
- per tutto quanto non stabilito, si rinvia al D.lgs. 36/2023; 
- le somme fanno carico sul Bilancio del Comune di Porto Torres, cui compete anche l’assunzione 
dell’impegno di spesa a favore dei funzionari Ing. Davide Casu e Ing. Paolo Frau;

Attestata la regolarità tecnica della presente determinazione ai sensi e per gli effetti di quanto 
prescrive l'art. 147 bis c. 1 D.lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;

Visti:
- IL Decreto Legislativo 18 Aprile 2016 n. 50 c.d. Nuovo Codice dei Contratti;
- Il Decreto-legge n. 76 del 16/07/2020 convertito in Legge n. 120 dell'11 settembre 2020 c.d. 
“Decreto Semplificazioni”;
- La Legge Regionale 20 ottobre 2016 n. 24 “Norme sulla qualità della regolazione e di 
semplificazione dei procedimenti amministrativi”;
- La Legge Regionale 13 marzo 2018, n. 8 “Nuove norme in materia di contratti pubblici di lavori, 
servizi e forniture;



                       

Determinazione n.   del   

- Il D.L. n. 76 del 16.07.2020 convertito in Legge n. 120 dell'11.09.2020;

Richiamati:
- il Decreto del Presidente della Rete Metropolitana n. 4 del 01 settembre 2020 con il quale il 
sottoscritto è stato nominato Responsabile Tecnico dell'Area Metropolitana;
- il Decreto del Presidente della Rete Metropolitana n. 2 del 14.06.2022 con il quale il sottoscritto è 
stato nominato Responsabile della Centrale unica di committenza denominata “CUC – Rete 
Metropolitana del Nord Sardegna”;

DETERMINA

1. di APPROVARE le premesse narrative al presente dispositivo intendendole qui integralmente 
richiamate a motivazione di quanto segue; 

2. di NOMINARE, quali componenti la Commissione giudicatrice per la procedura in questione, i 
signori:

 Ing. Massimo Ledda - Dirigente dell’Area lavori pubblici, manutenzioni, urbanistica del 
Comune di Porto Torres, con funzioni di Presidente;

 Ing. Davide Casu, Funzionario tecnico Responsabile del Settore Lavori pubblici, 
Manutenzione e ambiente del Comune di Quartucciu, con funzioni di Esperto;

 Ing. Paolo Frau – Funzionario tecnico Responsabile del Servizio tecnico del Comune di 
Mogoro, con funzioni di Esperto;

4. di STABILIRE che:
- assume le funzioni di Segretario della Commissione, senza titolo in ordine alla valutazione delle 
offerte, il Dott. Marco Azara, Funzionario dipendente del Comune di Porto Torres;
- che, in caso di assenza per congedo o indisponibilità, potrà essere sostituito dalla Dott.ssa Maria 
Goseli, Responsabile di supporto ai Servizi dell’Area Tecnica della Rete, con le stesse funzioni;

5. di RICORDARE e precisare che:
- la Commissione potrà lavorare anche a distanza con procedure telematiche che salvaguardino la 
riservatezza delle comunicazioni e adotta le proprie valutazioni con il plenum dei suoi membri; 
- l’attività della Commissione dovrà perseguire gli obiettivi di efficacia ed efficienza dell’azione 
amministrativa, di trasparenza delle procedure, della par condicio e della concorrenza dei 
partecipanti. La Commissione opera in piena autonomia di valutazione rispetto alla Stazione 
appaltante;
- al termine del procedimento, la Commissione – per il tramite del suo Segretario – provvede a 
trasmettere i verbali di gara con la relativa proposta di aggiudicazione, al RUP e al Dirigente 
Responsabile dell’Area Tecnica della Rete per i successivi adempimenti;
- ai sensi dell’art. 93 del nuovo Codice, su richiesta del RUP, la commissione svolge anche 
attività di supporto per la verifica dell’anomalia;

6. di STABILIRE che:
- viene riconosciuto a ciascun componente esterno della Commissione, un compenso forfettario 
onnicomprensivo di ogni onere e spesa, pari a 1.500,00 da corrispondere a carico del Comune di 
Porto Torres;
- per tutto quanto non stabilito, si rinvia al D.lgs. 36/2023; 
- le somme fanno carico sul Bilancio del Comune di Porto Torres, cui compete anche l’assunzione 
dell’impegno di spesa a favore dei funzionari Ing. Davide Casu e Ing. Paolo Frau;

7. di DARE ATTO che gli impegni di spesa a favore dei commissari, come anche le successive 
liquidazioni, fanno carico al Comune di Porto Torres, che è tenuto ad assumerli sul Bilancio 
dell’Ente e sul quadro economico dell’intervento in questione, unitamente a tutti gli atti contabili 
conseguenti;

8. di TRASMETTERE il presente atto al Comune di Porto Torres, per gli adempimenti e le 
comunicazioni di competenza, secondo quanto sopra riportato;



                       

Determinazione n.   del   

9. di DISPORRE la pubblicazione dela composizione della commissione giudicatrice e i curricula 
dei componenti, nella Sezione Amministrazione trasparente di questo Ente.

Si dà atto che:
Responsabile di Supporto all’Are Tecnica: Maria Goseli
Che il presente provvedimento:
-è stato istruito e redatto dalla Responsabile di Supporto all’Area Tecnica M. Goseli
- è stato inserito a sistema dal Responsabile di Supporto all’Area Tecnica M. Goseli

Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del  2005 e norme collegate 

   

   

 Il Responsabile

PISONI GIOVANNI ANTONIO / InfoCamere 
S.C.p.A.

28/08/2023


